F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº17/2016

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 16 de 23/06/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.--------

- Estará de férias no período de 11 a 15 de julho de 2016.---------------------------------------------

- Adquiriu-se duas raquetas de sinalização para o ATL “A Gaivota”.-------------------------------

- Adquiriu-se uma garrafa de gás hélio para encher balões para o ATL “A Gaivota”.-------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Realizou-se no espaço exterior do ATL um lanche convívio para os utentes e pais com

dinamização de atividades para os pais/filhos e com animação musical.----------------------------

ORDEM DO DIA:

ASSOCIAÇÃO PROSAS – PROJETO SÉNIOR DE ARTES E SABERES DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1040 de 24/06/2016 agradecendo a colaboração prestada no dia

17 de junho no Rally Paper.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos e desejamos que

desenvolvam outras atividades semelhantes”.--------------------------------------------------------

STUDIO T1

Presente e-mail com entrada n.º 1041 de 24/06/2016 solicitando alteração na data de utilização

do Salão do Povo para o dia 23 de julho.-----------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2016 – 07 DE JULHO

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade.”--------------------------------------------------------------------------------------------

ARTE VELHA – ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1044 de 24/06/2016 agradecendo o transporte realizado no dia

19 de junho.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para ajudar a

associação mediante a nossa disponibilidade.”----------------------------------------------------------

MARTA CARVALHO

Presente e-mail com entrada n.º 1047 de 27/06/2016 solicitando a inscrição da filha para o ATL

“A Gaivota” para o ano letivo 2016/2017 fora do período de inscrições.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada n.º 1048 de 27/06/2016 agradecendo todo o apoio prestado na

realização da 4ª Feira de Artesanato e Produtos Regionais no Paiol.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento e felicitamos pela iniciativa.”--------

INSTITUTO PORTUGUÊS DO DESPORTO E DA JUVENTUDE

Presente e-mail com entrada n.º 1050 de 24/06/2016 enviando informação sobre projeto

ERASMUS+.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa.”---------------

ASSOCIAÇÃO DEMORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada n.º 1056 de 28/06/2016 enviando convite para o 14º aniversário da

associação que se irá realizar no dia 9 de julho.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente.”-------------------------------------------------------------------------------

ANA ROSA MENDES BOTICA TORPES

Presente e-mail com entrada n.º 1061 de 27/06/2016 solicitando a renovação da inscrição do

seu educando para o ATL “A Gaivota” para o ano letivo 2016/2017 fora do período de

renovações.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada n.º 1064 de 30/06/2016 enviando informação sobre ação de

formação “O Novo Código do Procedimento Administrativo – Principais Alterações” que se

irá realizar no dia 12 de julho em Santiago do Cacém.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

SHUYIZHU

Presente e-mail com entrada n.º 1061 de 27/06/2016 solicitando a inscrição dos seu educando

para o ATL “A Gaivota” para o projeto “Férias na Gaivota” fora do período de inscrições.-----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que a solicitação não foi

aceite por falta de vaga. Neste momento só temos vagas para o ATL ano letivo 2016/2017”---

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2016 – 07 DE JULHO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1073 de 01/07/2016 enviando informação sobre colóquio

internacional “Poderes e Circunscrições Religiosas e Civis – A propósito dos 750 anos da

Freguesia do Lumiar”---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não se fará

representar por indisponibilidade de agenda.”-----------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 1074 de 01/07/2016 solicitando colaboração, através da oferta

de troféus, para o campeonato de danças de salão.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um troféu, até ao valor de

50,00 €, na Ourivesaria Briosa. Desejamos que a iniciativa seja um sucesso.”---------------------

PT EMPRESAS

Presente e-mail com entrada n.º 1077 de 01/07/2016 enviando proposta de comunicações.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que a proposta foi

preterida dado que existem propostas mais benéficas na relação qualidade/preço. Convidar a

PT Empresas a apresentar uma contraproposta.”--------------------------------------------------------

AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE

Presente oficio com entrada n.º 1083 de 01/07/2016 enviando anúncio sobre o procedimento de

avaliação de compatibilidade de localização do projeto de alteração do estabelecimento “Parque

de Bancas” pelo aumento da capacidade de armazenagem de fuelóleo.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Analisar e protestar se for caso para

tal. Divulgar para opinião pública.”-----------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada n.º 1084 de 01/07/2016 informando que se encontram disponíveis

os Relatórios do Plano de Mobilidade Urbana Sustentável do Alentejo Litoral.-------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ESCOLA BÁSICA N.º 1

Presente e-mail com entrada n.º 1088 de 04/07/2016 agradecendo a nossa colaboração, através

dos serviços de apoio à população, na colocação de uma rede no espaço exterior da escola.-----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1091 de 04/07/2016 solicitando a cedência de 15 tampos para

a Feira do Livro e do Disco do FMM 2016.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o pedido terá de ser

avalizado por elementos do executivo.”------------------------------------------------------------------

TERESA BALRÔA

Presente e-mail com entrada n.º 1092 de 05/07/2016 apresentando candidatura espontânea ao

lugar de Técnico Superior de Serviço Social.------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2016 – 07 DE JULHO

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que de momento não é

possível satisfazer o solicitado.”---------------------------------------------------------------------------

ENTIDADE REGIONAL DE TURISMO DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada n.º 1094 de 05/07/2016 convite para participação numa ação de

charme a realizar nas praias da costa alentejana.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS DO PNSACV

Presente e-mail com entrada n.º 1095 de 05/07/2016 convocado para reunião a realizar no dia

09 de setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente e 2º Vogal”------------------------------------------------------------------

MARIA LURDES FERREIRA

Presente carta com entrada n.º 1096 de 05/07/2016 solicitando a inscrição da sua educanda para

o projeto “Oficinas Infantis” fora do período de inscrições.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que já não dispomos de

vagas para o projeto “Oficinas Infantis”.-----------------------------------------------------------------

ANA CRISTINA CABRAL GOMES DOS SANTOS

Presente carta com entrada n.º 1097 de 05/07/2016 solicitando a inscrição da sua educanda para

o projeto “Férias na Gaivota” fora do período de inscrições.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar”.---------------------

CERCISIAGO

Presente oficio com entrada n.º 1105 de 05/07/2016 agradecendo a colaboração da Junta de

Freguesia de Sines na caminhada noturna.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa.”--------

JOSÉ CÉSAR BASTOS DE MACEDO

Presente carta com entrada nº 1105 A) de 05/07/2016 requerendo a alteração do traçado do

caminho vicinal no prédio denominado Carochinha de Cima.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a alteração do caminho vicinal proposto por José

César Bastos de Macedo relativo ao prédio misto denominado Carochinha de Cima”.-----------

NOS EMPRESAS

Presente e-mail com entrada n.º 1109 de 06/07/2016 enviando proposta de comunicações.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos analisar.”---------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1110 de 06/07/2016 solicitando a carrinha para o dia 15 de

julho para transporte de materiais para as Tasquinhas 2016.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade.”--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 17/2016 – 07 DE JULHO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA

Presente e-mail com entrada n.º 1112 de 06/07/2016 informando que o formulário eletrónico

para o levantamento do número de pessoas ao serviço no ano 2015 já se encontra disponível

para preenchimento.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 1116 de 07/07/2016 convidando as freguesias para apoiarem a

seleção nacional, hasteando a bandeira nacional.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aderir à iniciativa.”------------------

CAMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1117 de 07/07/2016 solicitando uma sala para a realização de

Provas de Avaliação Psicológica e Entrevista de Avaliação de Competências nos dias 19, 20,

21, 22 e 25 de julho.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação desde que o

pedido seja avalizado por elementos do executivo.”----------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________